PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АНДРЕАПОЛЬСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27.12.2017
г. Андреаполь

      № 278
О внесении изменений в муниципальную

 программу «Образование в Андреапольском
районе»  на 2017–2019 годы

На основании  Устава муниципального образования Тверской области "Андреапольский район" администрация Андреапольского района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести  в  муниципальную программу «Образование в Андреапольском районе» на 2017-2019 годы, утверждённую постановлением администрации Андреапольского района от 03.11.2016  № 198, изменения и дополнения:

1.1.  Паспорт Муниципальной программы «Образование в Андреапольском районе на 2017-2019 годы»  изложить в следующей редакции:
«
	Наименование программы
	Муниципальная программа

«Образование в Андреапольском районе

на 2017 - 2019 годы»      (далее программа)

	Главный администратор программы
	Администрация Андреапольского района

	Администратор  программы
	Отдел образования администрации Андреапольского района

	Срок реализации программы
	2017 - 2019 годы

	Цели программы
	Цель «Обеспечение условий для достижения обучающимися и воспитанниками Андреапольского района новых образовательных результатов. Обеспечение доступности качественного образования»

	Подпрограммы
	Подпрограмма 1 «Дошкольное образование» (далее – подпрограмма 1).
Подпрограмма 2 «Общее образование» (далее – подпрограмма 2).

Подпрограмма 3 «Дополнительное образование» (далее –подпрограмма 3).

Подпрограмма 4 «Летний отдых и занятость детей» (далее – подпрограмма 4).

Подпрограмма 5 «Обеспечение деятельности отдела образования» (далее подпрограмма 5)

	Ожидаемые результаты реализации

программы
	- удовлетворенность населения Андреапольского района качеством образовательных услуг и их доступностью  (от 89% до 98%);

- охват программами поддержки раннего развития и дошкольного образования детей в возрасте 2 -7 лет (от 60% до 85%);

- доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, получивших аттестат о среднем (полном) образовании (от 98% до 99%);

- доля детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного общего образования (в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий), в общей численности детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов школьного возраста (до 5%);

- доля руководителей и учителей общеобразовательных учреждений, прошедших повышение квалификации (до 90%);

- охват обучающихся и воспитанников программами дополнительного образования (от 62% до 83%);

- доля расходов консолидированного бюджета Андреапольского района на образование до 62,1 %).

	Объемы и источники по годам реализации в разрезе подпрограмм
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы за счет средств федерального бюджета (в рублях):

2017 год – 1 042 230

   2018 год –  0

   2019 год –  0

областного бюджета (далее – областной бюджет (в рублях):

2017 год 84 405 770, в т.ч.:

подпрограмма 1 «Дошкольное образование» - 20 660 800

подпрограмма 2 «Общее образование» - 62 007 270

подпрограмма 3 «Дополнительное образование» - 997 000

подпрограмма 4 «Летний отдых» - 740 700

    2018 год – 64 763 200, в т.ч.:

подпрограмма 1 «Дошкольное образование» - 17 857 200

подпрограмма 2 «Общее образование» - 46 906 000

2019 год – 64 763 200, в т.ч.:

подпрограмма 1 «Дошкольное образование» - 17 857 200

подпрограмма 2 «Общее образование» - 46 906 000

За счет средств районного бюджета (далее – районный бюджет в рублях):

2017год –59 014 762 в т.ч.:

подпрограмма 1 «Дошкольное образование» - 16 572 455

подпрограмма 2 «Общее образование» - 30 659 802

подпрограмма 3 «Дополнительное образование» 7 365 798

подпрограмма 4 «Летний отдых и занятость детей» - 254 425

подпрограмма 5 «Обеспечение деятельности отдела образования» - 4 162 282
2018 год – 56 650 455, в т.ч.:

подпрограмма 1 «Дошкольное образование» - 16 372 455

подпрограмма 2 «Общее образование» - 29 360 402

подпрограмма 3 «Дополнительное образование» 6 905 798

подпрограмма 4 «Летний отдых и занятость детей» - 112 600

подпрограмма 5 «Обеспечение деятельности отдела образования» - 3 899 200

2019 год – 55 806 655, в т.ч.:

подпрограмма 1 «Дошкольное образование» - 16 372 455

подпрограмма 2 «Общее образование» - 28 516 602

подпрограмма 3 «Дополнительное образование» - 6 905 798

подпрограмма 4 «Летний отдых и занятость детей» - 112 600

подпрограмма 5 «Обеспечение деятельности отдела образования» - 3 899 200

».
1.2. Главу 3 «Объём финансовых ресурсов, необходимый для реализации
 подпрограммы 2 «Общее образование» изложить в следующей редакции:

«Обеспечение подпрограммы 2 «Общее образование» осуществляется из районного бюджета  в пределах средств, выделяемых отрасли «Образование» на выполнение программных мероприятий.

 Объем средств на реализацию мероприятий подпрограммы 2 «Общее образование» по годам реализации муниципальной программы в разрезе задач приведен в таблице 2.

                                                                                                                           Таблица 2 (руб.)
	№ п/п
	Задачи
	Мероприятия
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	Итого

	1
	Всего, в т.ч.

	93 709 302
	76 266 402
	75 422 602
	245 398 306

	2
	Задача 1 «Удовлетво-рение потребностей населения в получении услуг общего образова-ния»
	1 «Организация обеспечения учащихся начальных классов муниципальных общеобразовательных учреждений горячим питанием»

	м/б  1 091 000

о/б

966 600
	м/б  1 091 000

	м/б

 247 200

	3 395 800

	2«Обеспечение государственных гарантий реализации прав  на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях»
	54 102 800

	46 186 000

	46 186 000

	146 474 800

	3 «Обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями»
	26 954 803,68
	27 358 170
	27 358 170
	81 671 143,68

	4 Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом»

(в том числе:

- проведение капитального ремонта спортивного зала и вспомогательных помещений к спортивному залу в МОУ Бологовской СОШ)
	ф/б

1 042 230

об  446 670

м/б

 119 000

	0
	0
	1 607 900

	5 «Укрепление материально-технической базы муниципальных общеобразовательных организаций района»:

(в том числе:

- проведение капиталь-ного ремонта по замене оконных блоков в МОУ АСОШ № 2;

- проведение капитального ремонт санитарно-технических узлов в МОУ АСОШ     № 1)
	м/б 164 796,32

обл.

3 760 200

м/б 237 570

обл.934 400

	5 096 966,32

	6 «Приобретение оборудования и спортивного инвентаря для образовательных,

 учреждений района»,

 в том числе:

АСОШ № 1

АСОШ № 2

АСОШ № 3
	200 000

51 718

71 239

77 043

	200 000

	3
	Задача 2

«Обеспече-ние доступности качествен-ных образова-тельных услуг в общеобразо-вательных учрежде-ниях вне зависимости от места проживания и состояния здоровья обучаю-щихся»
	1 «Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района в части обеспечения подвоза учащихся, проживающих в сельской местности к месту обучения и обратно»
	 м/б

1 879 000

о/б

839 000

	м/б

 900 000
	м/б

 900 000
	4 518 000

	2 «Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспорт-ного обслуживания населения в части организации проезда учащихся и (или) студентов, обучающихся по очной форме обучения в образовательных учреждениях, расположенных на территории Андреапольского района Тверской области на пригородных и (или) городских маршрутах наземного пассажирского транспорта общего пользования (кроме железнодорожного, водного транспорта и такси, включая маршрутные)»
	11 232
	11 232
	11 232
	33 696

	3 «Организация посещения обучающимися муниципальных общеобразовательных организаций   Тверского императорского путевого дворца в рамках реализации проекта «Нас пригласили во Дворец!» в части обеспечения подвоза учащихся»
	м/б 2 400

о/б 237 600

	240 000

	4
	Задача 3

«Осуществ-ление отдельных государст-венных полномочий по компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагоги-ческим работникам»
	1 «Осуществление отдельных государст-венных полномочий по компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагоги-ческим работникам и руководящим работ-никам муниципальных образовательных учреждений  Тверской области, проживающих и работающих в сельской местности»
	720 000
	720 000
	720 000
	2 160 000

	2 «Формирование пакета документов на педагогических работников и руково-дящих работников муниципальных образо-вательных учреждений, проживающих и работающих в сельской местности, для выплаты компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения»
	0
	0
	0
	0

».
1.3. Подраздел III подпрограммы 3 «Дополнительное образование» изложить в следующей редакции:

«Глава 1.  Задачи подпрограммы

 В подпрограмме 3 обеспечивается создание условий для совершенствования системы дополнительного образования Андреапольского района и развития личности обучающихся в муниципальных учреждениях системы дополнительного образования.
Задачи подпрограммы 3:

 Задача 1 «Удовлетворение потребностей населения в получении услуг  дополнительного образования детей Андреапольского района»;

 Показатели достижения задачи 1 «Удовлетворение потребностей населения в получении услуг  дополнительного образования детей Андреапольского района»;

а) доля обучающихся по образовательным программам дополнительного образования в численности населения Андреапольского района 5-18 лет;

б) количество кружков и секций различной направленности в учреждениях дополнительного

Задача 2. «Повышение общественного статуса дополнительного образования детей в Андреапольском районе».

     Показатели достижения задачи:

а) доля расходов муниципального бюджета на услуги дополнительного       образования в бюджете      районной отрасли образования;

б) удельный вес педагогов, прошедших курсы повышения квалификации, работающих в системе дополнительного образования.

Глава 2. Мероприятия подпрограммы 3

 Задача 1. «Удовлетворение потребностей населения в получении услуг  дополнительного образования детей Андреапольского района»  включает следующие мероприятия»:

 мероприятие 1 «Обеспечения выполнения муниципального задания  на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) во внеурочное время в Детско-юношеской спортивной школе».

 мероприятие 2 «Обеспечения выполнения муниципального задания  на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) во внеурочное время в Детской школе искусств».

 мероприятие 3 «Укрепление материально технической базы муниципальных организаций дополнительного образования в сфере культуры».

мероприятие 4 «Обеспечение повышения заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования»

Задача 2. «Повышение общественного статуса дополнительного образования детей в Андреапольском районе» включает следующие мероприятия:

мероприятие 1 «Прохождение курсов повышения квалификации педагогических        работников      дополнительного образования»;

мероприятие 2  «Увеличение количества детей, занимающихся в учреждениях  дополнительного образования»;

В рамках мероприятия предусмотрено предоставление муниципальным учреждениям дополнительного образования субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ):

- на проведение текущих и капитальных ремонтов;

- на пополнение материальных запасов.

Глава 3.

Объем финансовых ресурсов, необходимый для
реализации подпрограммы 3

Обеспечение подпрограммы 3 «Дополнительное образование» осуществляется из районного бюджета  в пределах средств, выделяемых отрасли «Образование» на выполнение программных мероприятий.

 Объем средств на реализацию мероприятий подпрограммы 3 «Дополнительное образование»  по годам реализации муниципальной программы в разрезе задач приведен в таблице 3.

                                                                                                                               Таблица 3 (руб.)
	№ п/п
	Задачи
	Мероприятия
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	Итого

	1
	Всего, в т.ч.

	8 362 798

	6 905 798

	6 905 798

	 22 174 394

	2
	Задача  1

«Удовлетворение потребностей населения в получении услуг дополнительного образования»
	1 «Обеспечение муниципального задания на оказание муни-ципальных услуг (выполнения работ) во вне-урочное время в  Детско-юношес-кой спортивной школе»
	м/б

3 222 938

	3 112 134
	3 112 134
	9 447 206

	2 «Обеспечение муниципального задания на оказание муни-ципальных услуг (выполнения работ) во вне-урочное время в Деткой школе искусств»
	м/б

3 994 560

	3 793 664
	3 793 664
	11 581 888

	3 «Укрепление материально-технической базы муници-пальных органи-заций дополни-тельного образования в сфере культуры»
	108 000

в т.ч.

54 000 м/б

54 000 обл.

	108 000

	4 «Обеспечение повышения заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования»
	обл

323 597 МУДО ДЮСШ
обл.

619 403 МБУ ДОДШИ
32 602,96 м/б

61 697,04 м/б

	943 000

94 300

	3
	Задача 2 «Повышение общественного статуса дополнительного образования детей
	  мероприятие 1 «Прохождение курсов повышения квалификации педагогических работников дополнительного образования»;

мероприятие 2 «Увеличение количества детей, занимающихся в учреждениях дополнительного образования»

»

1.4. Подраздел V подпрограммы 5 «Обеспечение деятельности отдела образования» изложить в следующей редакции:

Глава I
Обеспечение деятельности

 Задача 1. «Обеспечение деятельности централизованной бухгалтерии отдела образования администрации Андреапольского района».

 Мероприятие 1 «Обеспечение деятельности централизованной бухгалтерии МУ ОО».

Задача 2. Обеспечение деятельности районного методического кабинета отдела образования».

 Мероприятие 1 «Обеспечение деятельности методического кабинета МУ ОО».

 Объем бюджетных ассигнований, выделенный на обеспечение деятельности централизованной     бухгалтерии, районного методического кабинета и хозрасчетной группы отдела образования Андреапольского района, по годам реализации муниципальной программы приведен в таблице 5.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                Таблица 5 (руб.)
	№ п/п
	Задачи
	Мероприятия
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	Итого

	1
	Всего, в том числе

	4 162 282
	3 899 200
	3 899 200
	11 960 682

	2
	Задача 1

Обеспечение деятельности централизованной бухгалтерии отдела образования администрации Андреапольского района
	мероприятие 1

«Обеспечение деятельности централизованной

бухгалтерии МУОО»

	2 889 182
	2 633 200
	2 633 200
	8 155 582

	3
	 Задача 2

«Обеспечение деятельности районного методического кабинета отдела образования»
	мероприятие 1

«Обеспечение деятельности методического кабинета МУОО»

	1 273 100
	1 266 000
	1 266 000
	3 805 100

».
2. Заведующему отделом образования администрации Андреапольского района Соколову А.Н. обеспечить выполнение муниципальной программы «Образование в Андреапольском районе» на 2017-2019 годы.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Андреапольского района, заведующую финансовым отделом Веселову С.Н.
Глава администрации

Андреапольского района

В.Я.Стенин